Дело №

УИД №

Поступило в суд 24.05.2024 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Полуэктова С.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора

<

адрес> ФИО1, 

защитника Селивошко А.П.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Орловой Е.Ю.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, со слов зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу содержавшегося с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь в комнате № хостела «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>, в которой временно проживал, увидел в портмоне, находившемся в рюкзаке, принадлежащем Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» №, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа.

В это же время и в этом же месте, у ФИО2, предположившего, что на банковском счете указанной банковской карты имеются денежные средства, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с его банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем оплаты за различные товары и услуги вышеуказанной банковской картой посредством бесконтактной технологии проведения платежа, не требующей ввода пин-кода.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь в указанном месте, в целях реализации вышеуказанного преступного умысла, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял из портмоне, находившегося в рюкзаке, на полу, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» №, оснащенную бесконтактной технологией проведения платежа, не представляющую материальной ценности, оставив ее при себе.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут, ФИО2, находясь в магазине по продаже сигарет-табака-чая-кофе» (ИП ФИО), расположенном по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, реализуя вышеуказанный преступный умысел, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 250 рублей и 33 рубля, а всего на общую сумму 283 рубля, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 22 минут, ФИО2, находясь в супермаркете «Пятерочка» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, выбрав товар, передал имевшуюся у него банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, находившемуся вместе с ним Свидетель №1, и, не сообщая последнему о совершаемом им преступлении, попросил произвести за него оплату денежных средств. В это же время и в этом же месте, Свидетель №1, не предполагая о совершаемом ФИО2 преступлении, а также о том, что вышеуказанная банковская карта ему не принадлежит, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за приобретенный ФИО2 товар одним платежом на сумму 409 рублей 87 копеек, приложив её к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил. После чего, Свидетель №1 вернул вышеуказанную банковскую карты ФИО2

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 23 минуты, ФИО2, находясь возле игровых аппаратов «Кран с игрушкой», расположенных по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвёл оплату денежных средств за сеанс игры, тремя платежами на общую сумму 60 рублей, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 25 минут, ФИО2, находясь в магазине «Главный рыболов» (ИП ФИО), расположенном по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар, одним платежом на сумму 450 рублей, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ул1. ФИО3 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 26, минут, ФИО2, находясь в магазине по продаже сигарет-табака-чая-кофе» (ИП ФИО), расположенном по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвёл оплату денежных средств за приобретённый им товар, одним платежом на сумму 344 рубля, приложив её к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 47 минут по 14 часов 53 минуты, ФИО2, находясь в общественном транспорте, а именно в троллейбусе, регистрационный знак №, следовавшем по маршруту №, в районе остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной напротив 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за проезд, двумя платежами на общую сумму 70 рублей, приложив её к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 29 минут по 15 часов 30 минут (по 

<

данные изъяты> времени), ФИО2, находясь в магазине семейной моды «

<

данные изъяты>) (ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар, одним платежом на сумму 180 рублей, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 53 минут по 16 часов 05 минут, ФИО2, находясь в магазине «Ашан» (ООО «Ашан»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар, двумя платежами на суммы 385 рублей 23 копейки и 340 рублей, а всего на общую сумму 725 рублей 23 копейки, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 12 минут, ФИО2, находясь в кофейне «

<

данные изъяты>) (ИП ФИО), расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, попытался произвести оплату денежных средств за выбранный им товар, одним платежом на сумму 323 рубля, приложив её к терминалу оплаты, то есть тайно их похитить, однако денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, не были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, так как операция была отклонена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут, ФИО2, находясь возле аппарата по продаже молочных коктейлей (ИП ФИО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, попытался произвести оплату денежных средств за выбранный им товар, одним платежом на сумму 150 рублей, приложив ее к терминалу оплаты, то есть тайно их похитить, однако денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, не были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, так как операция была отклонена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 16 минут, ФИО2, находясь возле кофейного аппарата (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар, одним платежом на сумму 90 рублей, приложив её к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 16 минут (по 

<

данные изъяты> времени), ФИО2, находясь возле кофейного аппарата (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию вышеуказанного единого преступного умысла, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, попытался произвести оплату денежных средств за выбранный им товар, одним платежом на сумму 65 рублей, приложив ее к терминалу оплаты, то есть тайно их похитить, однако денежные средства в указанной сумме, принадлежащие Потерпевший №1, не были списаны с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, так как операция была отклонена.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 16 часов 17 минут (по 

<

данные изъяты> времени) ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, используя банковскую карту банка ПАО «Промсвязьбанк» №, произвел оплату товаров и услуг, при этом денежные средства в сумме 2 612 рублей 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, были списаны с его банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> филиале ПДО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, тем самым ФИО2 тайно их похитил, причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого (л.д. 66-70), согласно которым он проживает в хостеле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, комната 33. Совместно с ним проживает его друг - Свидетель №1, Потерпевший №1 и парень нерусской национальности. Потерпевший №1 просто сосед по комнате. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он находился в комнате хостела «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. Возле тумбочки в углу на полу стояла сумка (рюкзак) черного цвета, которая принадлежала Потерпевший №1. Сумка была закрыта на замок молнию. Он открыл данную сумку, достал одеколон, брызнул три раза на себя одеколоном и положил обратно. В сумке также находился кожаный кошелек тёмного цвета, в котором находилась банковская карта синего цвета «Промсвязьбанк». В этот момент у него возник умысел взять данную банковскую карту себе и проверить, есть ли на балансе карты денежные средства. Он не говорил А. о том, что он взял банковскую карту из сумки Потерпевший №1. Затем он предложил А. сходить в магазин «Пятерочка». Данный магазин находится через дорогу от хостела «

<

данные изъяты>», в котором они проживают. В отделе табачной продукции он купил одну пачку сигарет «Чапман», одну зажигалку и снюс (жевательный табак), общая сумма покупки составила около 600 рублей. Покупки оплатил похищенной банковской картой синего цвета «Промсвязьбанк». Банковскую карту прикладывал три раза к терминалу. После совершенных покупок он понял, что на балансе карты имеются денежные средства. Далее, он с А. пошли в магазин «

<

данные изъяты>», где купил зарядное устройство на телефон «Самсунг Галакси А-10», сумма покупки составила 450 рублей. Он также приложил банковскую карту синего цвета «Промсвязьбанк» к терминалу оплаты. А. находился рядом с ним. Затем пошли в магазин «Пятерочка», где выбрали вместе продукты питания. Когда они ходили по магазину «Пятерочка», он передал похищенную банковскую карту синего цвета «Промсвязьбанк» А., для того, чтобы тот рассчитался на кассе за покупки. А. взял банковскую карту и положил её в карман куртки. О том, что данная банковская карта ему не принадлежит, он не говорил. Сумма покупки составила около 350 рублей. После того как кассир пробила покупки, А. достал из кармана курки банковскую карту синего цвета «Промсвязьбанк», приложил ее один раз к терминалу оплаты. В это время он находился рядом с тем возле кассы. На выходе из магазина «Пятерочка», А. отдел ему назад банковскую карту синего цвета «Промсвязьбанк», которую он убрал в карман куртки. Далее они с А. пошли пешком на ООТ «

<

данные изъяты>», где сели в троллейбус №, доехали до ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В магазине «Ашан» он приобрел энергетики в количестве 3 штук и жевательную резинку, за данную покупку рассчитывался похищенной банковской картой синего цвета «Промсвязьбанк». Сумма покупки составила около 380 рублей. После этого, они с А. поехали домой, по пути к дому он выкинул похищенную банковскую карту, где именно, не помнит. Ему предоставлена видеозапись из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как он и А. стоят на кассовой зоне, он передает в руки А. скидочную карту зеленого цвета магазина «Пятерочка», затем А. рассчитывается за приобретенные покупки банковской картой синего цвета «Промсвязьбанк», приложив данную банковскую карту к терминалу. Банковскую карту А. достал из правого кармана своей куртки. Он в это время находился рядом с А. возле кассы. В содеянном раскаивается, сожалеет о совершенном преступлении. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого (л.д. 112-115), согласно которым к ранее данным показаниям хочет уточнить и добавить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он находился у себя в комнате № 

<

адрес>, хостел «

<

данные изъяты>», он из портмоне, лежащим в рюкзаке Потерпевший №1, похитил банковскую карту, с помощью которой совершил расчеты в торговых организациях, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в магазине по продаже сигарет-табака-чая-кофе, на сумму 250 рублей, по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в магазине по продаже сигарет-табака-чая-кофе, на сумму 33 рубля, по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минут в супермаркете «Пятерочка», на сумму 409 рублей 87 копеек, по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут в игровом автомате, на сумму 20 рублей, установленном в 

<

адрес> переезд 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут в игровом автомате, на сумму 20 рублей, установленном в 

<

адрес> переезд 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут в игровом автомате, на сумму 20 рублей, установленном в 

<

адрес> переезд 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 450 рублей, по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в магазине по продаже сигарет-табака-чая-кофе, на сумму 344 рубля, по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты рассчитался в троллейбусе № за проезд, на ООТ «

<

данные изъяты>», расположенной напротив 

<

адрес>, два раза на суммы: 35 рублей и 35 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут в магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 180 рублей, по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часа 53 минуты в магазине «АШАН», сумму 385 рублей 23 копейки, по адресу: 

<

адрес>;

Дата проведения по счету -ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе -

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут в магазине «АШАН», сумму 340 рублей, по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут хотел приобрести мороженое в «

<

данные изъяты>», на сумму 323 рубля, но расчет по карте не прошел, был получен отказ, из-за того что по всей видимости было недостаточно средств, по адресу: 

<

адрес>, Д. Ю7;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут хотел приобрести коктейль, в коктейльном аппарате, на сумму 150 рублей, но расчет по карте не прошел, был получен отказ, из-за того что по всей видимости было недостаточно средств, по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут в кофейном аппарате «

<

данные изъяты>», на сумму 90 рублей, по адресу: 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут хотел приобрести лимонад в аппарате «

<

данные изъяты>», на сумму 65 рублей, но расчет по карте не прошел, был получен отказ, из-за того что по всей видимости было недостаточно средств.

Произведя последнюю попытку расплатиться за товар на сумму 65 рублей, расчет не прошел, он понял, что на похищенной банковской карте больше нет денежных средств. Выйдя из помещения здания 

<

адрес>, он выбросил карту. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. О том, что он похитил банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк», принадлежащую Потерпевший №1, никому не говорил. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве обвиняемого (л.д. 206-208), согласно которым ранее данные показания подтверждает полностью. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он находился у себя в комнате № хостела «

<

данные изъяты>», из портмоне Потерпевший №1 похитил банковскую карту, с помощью которой совершил расчеты в торговых организациях на сумму до 1 000 рублей за покупки, на общую сумму 2 612 рублей 10 копеек, после чего карту выбросил. 

Оглашённые показания подсудимый подтвердил в полном объёме, дополнительно пояснил, что вину признаёт, в содеянном раскаивается. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 11-13), согласно которым в настоящее время проживает в хостеле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут он ушел на работу. При этом в комнате № «

<

данные изъяты>», где он проживал, остался его рюкзак с личными вещами. Также среди личных вещей находилась банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» (ПСБ), оформленная на его имя, которая лежала в портмоне. К данной банковской карте была подключена услуга смс-оповещение, с привязкой к его сотовому телефону с номером №. Других приложений к банковской карте не подключено. В течение рабочего дня он свой телефон не брал. По окончанию работы, а именно около 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ехал домой, он стал просматривать содержимое телефона и увидел, что ему на сотовый телефон от банка ПАО «Промсвязьбанк» (СПБ) пришли смс-сообщения, что с его карты произошло списание денег, а именно были совершены покупки в различных магазинах на территории 

<

адрес>. По приезду в «

<

данные изъяты>», он проверил содержимое своих вещей и обнаружил, что его банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» (ПСБ) отсутствует. Он понял, что его карта была похищена. Потерять свою карту он не мог. Последний раз картой он пользовался ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут, когда приобретал сигареты в специализированном магазине по продаже табачной продукции «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В хостеле «

<

данные изъяты>» вместе с ним проживали трое парней, полные данных которых ему неизвестны. Кто был в комнате в тот момент, когда он был на работе, ему точно не известно. Согласно смс-сообщениям, которые пришли ему на сотовый телефон с помощью его банковской карты, без его ведома, были совершены следующие покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут карта *0911 покупка на сумму 250 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут карта *0911 покупка на сумму 33 рубля «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты карта *0911 покупка на сумму 409 рублей 87 копеек «PYATEROCHKA»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты карта *0911 покупка на сумму 20 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут карта *0911 покупка на сумму 20 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут карта *0911 покупка на сумму 20 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут карта *0911 покупка на сумму 450 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут карта *0911 покупка на сумму 344 рубля «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут карта *0911 покупка на сумму 90 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минут карта *0911 покупка на сумму 385 рублей 23 копейки «AUSHAN 

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минут карта *0911 отказ на сумму 150 рублей «

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут карта *0911 покупка на сумму 180 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут карта *0911 отказ на сумму 323 рубля «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут карта *0911 покупка на сумму 35 рублей «

<

данные изъяты>»;

- З"0.12.2023 в 19 часов 55 минут карта *0911 покупка на сумму 35 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут карта *0911 отказ на сумму 65 рублей «

<

данные изъяты>». Всего с его банковской карты были похищены денежные средства на общую сумму 2 272 рубля 10 копеек. Просит по данному факту провести проверку и виновное лицо привлечь к уголовной ответственности.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 71-73), согласно которым к ранее данным показаниям хочет уточнить и добавить следующее, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 20 часов 20 минут из портмоне, лежащего в его рюкзаке, который находился в комнате 33 хостела «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес> была похищена банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» №, оформленная на его имя. Банковскую карту он оформил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>А. К банковской карте был привязан абонентский номер телефона №, для смс-информирования о проведенных операциях по карте. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут находясь в комнате № хостела «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес> он, просмотрев пришедшие ему сообщения, обнаружил, что с помощью его банковской карты были совершены расчеты в торговых организациях, данные расчеты он не проводил. Проверив рюкзак, он обнаружил, что в портмоне, лежащем в рюкзаке, отсутствовала его банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» №.

Таким образом, банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» № оформленной на его имя, были совершены следующие расчеты:

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 250 рублей 

<

данные изъяты>;

30". 12.2023 - покупка 33 рубля 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 409 рублей 87 копеек PYATEROCHKA;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 20 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 20 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 20 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 450 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 344 рубля 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 35 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 35 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 180 рублей 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 385 рублей 23 копейки AUCHAN 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 340 рублей AUCHAN 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - отказ 323 рубля 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ - отказ 150 рублей IP 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ - покупка 90 рублей 

<

данные изъяты>;

30г 12.2023 - отказ 65 рублей 

<

данные изъяты>.

Данные расчеты он не совершал.

Таким образом, ему причинен ущерб на сумму 2 612 рублей 10 копеек Банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» № материальной ценности не представляет. Банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, расчет по карте до 1 000 рублей, не требует ввода пин-кода. Просит найти виновное лицо и привлечь к уголовной ответственности.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (л.д. 41-42), согласно которым он проживает в хостеле «

<

данные изъяты>», в комнате №, по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он уехал на работу в 06 часов 40 минут совместно с Потерпевший №1, также с ними поехал А.. Все они проживают в одной комнате. Вернулся с работы совместно с Потерпевший №1 около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Зайдя в комнату, Потерпевший №1 обнаружил, что у того пропала банковская карта. Кто мог взять карту, ему не известно. Он никаких противоправных действий не совершал.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 19-20), согласно которым в настоящее время он временно проживает в комнате 33 хостела «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов находился на работе, в хостел вернулся на электричке. Цымбал в то время спал, он его разбудил. Через некоторое время приехала девушка М. по имени 

<

данные изъяты>, после чего они все вместе поехали в ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Поехали они сразу, никуда не заходили. Домой вернулись после 21 часа ДД.ММ.ГГГГ. Когда они вернулись в комнату, там уже находился сосед по имени Потерпевший №1, от которого им стало известно, что у того была похищена банковская карта, со счета карты списали денежные средства. Где Потерпевший №1 хранил свои личные вещи, в том числе банковскую карту, ему не известно. Он банковскую карту Потерпевший №1 не похищал, кто её мог похитить, ему не известно. Уточняет, что перед тем, как зайти в хостел «

<

данные изъяты>», он заходил в супермаркет «Пятерочка», расположенный напротив, где покупал продукты, рассчитывался наличными денежными средствами. Больше никуда не заходил. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 51-54), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он находился в комнате № хостела «А54» по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Цымбал предложил ему сходить в супермаркет «Пятерочка» по 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, на что он согласился. В отделе по продаже табачных изделий Цымбал купил одну пачку сигарет «Чапмэн», одну зажигалку и жевательный табак, за данные покупки он рассчитывался банковской картой синего цвета «Промсвязьбанк». Сумма покупок составляла около 300 рублей. Далее они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», который находился в этом же здании, что и супермаркет «Пятерочка», где Цымбал купил зарядное устройство на телефон «Самсунг», сумма покупки составила 450 рублей. За данную покупку также рассчитался банковской картой «Промсвязьбанк», приложив карту к терминалу. Далее, они пошли в супермаркет «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес> переезд 

<

адрес>, где они совместно с Цымбалом выбирали продукты, тот передал ему в руки банковскую карту синего цвета «Промсвязьбанк», которую он убрал в карман куртки. Он посчитал, что данная банковская карта принадлежит Цымбалу, так как карта находилась у того в пользовании, и тот попросил его рассчитаться на кассе в супермаркете «Пятерочка». Находясь на кассовой зоне, Цымбал ему передал скидочную карту зеленого цвета супермаркета «Пятерочка», которую он удерживал в руках. В супермаркете они купили одну палку колбасы, два белого батона и 4 упаковки лапши быстрого приготовления «Доширак». Сумма покупки составила около 400 рублей. После того, как кассир пробила покупки, он протянул той скидочную карту супермаркета, затем один раз приложил банковскую карту синего цвета «Промсвязьбанк» к терминалу, которую ему дал Цымбал. После того, как они вышли из супермаркета «Пятерочка», он обратно передал банковскую карту Цымбалу, которую тот убрал в карман своей куртки. Далее, они пошли пешком на ООТ «

<

адрес>», где сели на троллейбус № и доехали до ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>. В магазине «Ашан» Цымбал приобрёл энергетик в количестве 3 штук и жевательную резинку, за данные покупки рассчитался банковской картой синего цвета «Промсвязьбанк». Сумму покупок не помнит, так как рассчитывался М.. Ему была предоставлена видеозапись из супермаркета «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> переезд 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как он и М. стоят на кассовой зоне, М. ему передает в руки скидочную карту зеленого цвета супермаркета «Пятерочка», затем он рассчитывается за приобретенные покупки банковской картой синего цвета «Промсвязьбанк», приложив данную банковскую карту к терминалу. Банковскую карту он достал из правого кармана своей куртки. М. в это время находился рядом с ним, возле кассы. Себя и М. он опознал по одежде и лицам.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (л.д. 180-182), согласно которым она работает в ПАО «Промсвязьбанк», по адресу: 

<

адрес>, в должности главного специалиста. По факту заданных вопросов по выписке по банковской карте потерпевшего Потерпевший №1, поясняет, что выписка по счету может содержать информацию фактического расчета банковской картой, так как операция по счету формируется от 1 до 3 дней. Выписка по счету и выписка транзакций содержит дату и время транзакций, то есть момент фактической оплаты. В зависимости от терминала находящегося в организации, какому банку он принадлежит, время может отражаться в выписке как 

<

данные изъяты>. Последовательность фактического расчета содержится в тексте сообщений, но время указано 

<

данные изъяты>.

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4-5), о том, что он в настоящее время проживает в хостеле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут он ушел на работу. В комнате хостела остался его рюкзак с личными вещами, исреди личных вещей находилась банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» (ПСБ), оформленная на его имя, которая лежала в портмоне. К данной банковской карте была подключена услуга смс - оповещения, с привязкой к его сотовому телефону. Других приложений к банковской карте не подключено. В течение рабочего дня он свой телефон не брал. Около 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ехал домой, увидел, что ему на сотовый телефон от банка ПАО «Промсвязьбанк» (СПБ) пришли смс-сообщения, что с его карты произошло списание денег, а именно совершены покупки в различных магазинах на территории 

<

адрес>. По приезду в хостел «

<

данные изъяты>» он проверил содержимое своих вещей и обнаружил, что его банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» (ПСБ) отсутствует. Потерять свою карту он не мог. Последний раз картой пользовался ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут. В хостеле «

<

данные изъяты>» вместе с ним проживают трое. Кто был в комнате в тот момент, когда он был на работе, ему точно не известно. Согласно смс-сообщениям с помощью его банковской карты, без его ведома, были совершены следующие покупки:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут карта *0911 покупка на сумму 250 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут карта *0911 покупка на сумму 33 рубля «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты карта *0911 покупка на сумму 409 рублей 87 копеек «PYATEROCHKA»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты карта *0911 покупка на сумму 20 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут карта *0911 покупка на сумму 20 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минут карта *0911 покупка на сумму 20 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут карта *0911 покупка на сумму 450 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут карта *0911 покупка на сумму 344 рубля «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут карта *0911 покупка на сумму 90 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минут карта *0911 покупка на сумму 385 рублей 23 копейки «AUSHAN 

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минут карта *0911 отказ на сумму 150 рублей «IP 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут карта *0911 покупка на сумму 180 рублей «

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут карта *0911 отказ на сумму 323 рубля «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут карта *0911 покупка на сумму 35 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут карта *0911 покупка на сумму 35 рублей «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут карта *0911 отказ на сумму 65 рублей «

<

данные изъяты>». Просит по данному факту провести проверку и виновное лицо привлечь к уголовной ответственности; 

- протоколом осмотра места происшествия (л.д. 24-25), а именно: комнаты № хостела «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> переезд 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 93-97), а именно: ответа на запрос из ПАО «Промсвязьбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, Вх.,№ в отношении Потерпевший №1, с выпиской по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: № счета - 40№, дата открытия счета - ДД.ММ.ГГГГ, офис открытия счета - 

<

данные изъяты> филиал ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>», банковская карта к счету - №, дата выдачи/место выдачи банковской карты - выдана ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> филиале ПАО «Промсязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>». +№ - использовался номер телефона для оказания услуг «SMS-информирования». 

<

данные изъяты> филиал ПАО «Промсвязьбанк» ДО «

<

данные изъяты>» - 

<

адрес> А. Приложение: выписка по счету/информация по транзакциям, IP-адреса, текст смс-сообщений - 5 листов.

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 09:22:59, информация о транзакции - № Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 7999, сумма 20.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR-20.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:01, информация о транзакции - № Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 7999, сумма 20.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 20.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:47, информация о транзакции - № Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 7999, сумма 20.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR-20.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:03, информация о транзакции - № Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 4131, сумма 35.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR- 35.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:03, информация о транзакции - № Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 4131, сумма 35.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 35.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:40, информация о транзакции - № Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5411, сумма 385.23 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 385.23;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 12:05:08, информация о транзакции - 220003..091LПокупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5411, сумма 340.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 340.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 13:15:03, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5411, сумма 250.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 250.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 13:15:26, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5411, сумма 33.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 33.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:39, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5411, сумма 409.87 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 409.87;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 13:25:09, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5941, сумма 450.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 450.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:04, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5411, сумма 344.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 344.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 15:29:55, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>, сумма 180.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 180.00;

- дата проведения по счету - ДД.ММ.ГГГГ, время отражения транзакции в системе - ДД.ММ.ГГГГ в 12:16:46, информация о транзакции - 220003..0911 Покупка RUS 

<

данные изъяты>. MCC 5814, сумма 90.00 RUR, валюта RUR, сумма с учетом комиссии RUR - 90.00;

Информация по транзакциям:

- дата и время — ДД.ММ.ГГГГ в 09:22:59 Московское время (13:22:59 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 20,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:01 Московское время, (13:23:01 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 20,00, валюта — Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 09:23:47 Московское время (13:23:47 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма — 20,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:03 Московское время (14:53:03 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 35,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:03 Московское время (14:53:03 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 35,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:40 Московское время (15:53:40 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 385,23, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 12:05:08 Московское время (16:05:08 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 340,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 12:16:46 Московское время (16:16:46 

<

данные изъяты> время), номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 13:15:03 

<

данные изъяты> время, номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты> сумма - 250,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 13:15:26 

<

данные изъяты> время, номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 33,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:39 

<

данные изъяты> время, номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 409,87, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 13:25:09 

<

данные изъяты> время, номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 450,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:04 

<

данные изъяты> время, номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 344,00, валюта - Рубль РФ;

- дата и время - ДД.ММ.ГГГГ в 15:29:55 

<

данные изъяты> время, номер карты №, тип операции - покупка, номер устройства - 

<

данные изъяты>, сумма - 180,00, валюта - Рубль РФ.

При осмотре были обнаружены следующие транзакции: 

- ДД.ММ.ГГГГ, время 9:15:14 Московское время (13:15:14 

<

данные изъяты> время) - карта *0911, покупка 250р 

<

данные изъяты>, доступно 2 402,43р;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:15:37 Московское время (13:15:37 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 33 р 

<

данные изъяты>, доступно 2 369,43 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:22:50 Московское время (13:22:50 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 409,87р PYATEROCHKA, доступно 1 959,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:23:06 Московское время (13:23:06 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 20р IP 

<

данные изъяты>, доступно 1939,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:23:10 Московское время (13:23:10 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 20р IP 

<

данные изъяты>, доступно 1919,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:23:53 Московское время (13:23:53 

<

данные изъяты> время) - карта *0911, покупка 20р IP 

<

данные изъяты>, доступно 1899,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:25:23 Московское время (13:25:23 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 450р 

<

данные изъяты>, доступно 1449,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 9:26:13 Московское время (13:26:13 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 344р 

<

данные изъяты>, доступно 1105,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 10:53:09 Московское время (14:53:09 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 35р 

<

данные изъяты> доступно 1070,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 10:53:10 Московское время (14:53:10 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 35р 

<

данные изъяты>, доступно 1035,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 11:30:06 Московское время (15:30:06 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 180р 

<

данные изъяты>, доступно 855,56 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 11:53:55 Московское время (15:53:55 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 385,23р AUCHAN 

<

данные изъяты>, доступно 470,33 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 12:05:17 Московское время (16:05:17 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 340р AUCHAN 

<

данные изъяты>, доступно 130,33 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 12:12:25 Московское время (16:12:25 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, отказ покупка 323р 

<

данные изъяты>, доступно 130,33 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 12:15:52 Московское время (16:15:52 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, отказ покупка 150р IP 

<

данные изъяты> доступно 130,33 р.;

- ДД.ММ.ГГГГ время 12:16:54 Московское время (16:16:54 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, покупка 90р XPLAT*

<

данные изъяты>, доступно 40,33 р.;

- 30.12.2023время 12:17:11 Московское время (16:17:11 

<

данные изъяты> время)- карта *0911, отказ покупка 65р XPLAT*

<

данные изъяты>, доступно 40,33 

<

адрес> проведении операций указан номер телефона №;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника с фототаблицей (л.д. 116-120), а именно: видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ из супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>. При просмотре установлено, при открытии файла в левом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ, начало видео в 13:20:41. За кассовой зоной сидит продавец женщина с эмблемой супермаркета «Пятерочка». На кассовой зоне стоят два мужчины. Мужчина № достаёт из внутреннего кармана надетой на нем куртки паспорт без обложки, из которого достает карточку зеленого цвета и передает её мужчине №. Мужчина № берет зеленую карту, убирает ее себе в правый карман надетой на нем куртки. Кассир пробивает товар, находящийся на кассовой ленте, складывает в зеленый пакет, при этом мужчина №, достает из правого кармана надетой на нем куртки карту, зеленого цвета и карту синего цвета, карту, при этом мужчина № прикладывает к терминалу оплаты синюю карту, забирает зеленый пакет и уходят вместе с мужчиной №. Видеозапись заканчивается. Время и дата, в момент расчета не просматривается.

Присутствующий при осмотре видеозаписи подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписи он уверенно в мужчине № узнает себя, а в мужчине № - Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в супермаркете «Пятерочка», 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, передал похищенную им карту ПАО «Промсвязьбанк» Свидетель №1, который не зная, что она похищена ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минут рассчитался на кассе за приобретённые продукты; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 104-105), а именно: двух листов формата А4 с изображением скриншотов с сообщениями от «PSB», о произведенных расчетов, из сотового телефона потерпевшего Потерпевший №1 При осмотре было установлено, сверху указан отправитель «PSB», далее указано время и тексты поступивших сообщений от «PSB». Также указано, что после последней операции средств составил 40 рублей 33 копейки;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника с фототаблицей (л.д. 130-138), а именно помещений и игровых автоматов, расположенных по адресу: 

<

адрес> переезд, 

<

адрес>:

супермаркета «Пятерочка» (ООО «

<

данные изъяты>»), в котором установлен терминал №;

магазина «

<

адрес>» (ИП ФИО), в котором установлен терминал №;

магазина по продаже сигарет-табака-чая-кофе (ИП ФИО), в котором установлен терминал № №;

двух игровых автоматов «Кран с игрушкой» (ИП ФИО), в которых установлены терминалы для расчета банковскими картами, бесконтактным способом.

Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО2, в присутствии защитника пояснил, что с помощью похищенной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», он оплачивал товар и играл в автоматах, похищенной банковской картой потерпевшего Потерпевший №1, прикладывая карту к терминалам оплаты;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника с фототаблицей (л.д. 127-129), а именно: остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной у 

<

адрес>. Присутствующий подозреваемый ФИО2 с участием защитника показал, что на ООТ «

<

данные изъяты>», у 

<

адрес>, совместно с Свидетель №1 сели в троллейбус №, где он произвел расчёт за проезд похищенной банковской картой потерпевшего, приложив последнюю к терминалу оплаты, установленному в салоне, два раза, на суммы 35 рублей, а всего на общую сумму 70 рублей;

- ответ на запрос из МУП «

<

данные изъяты>» (л.д. 111), о том, что ДД.ММ.ГГГГ банковской картой № проводили безналичную оплату за проезд, двумя платежами через терминал №, установленный в троллейбусе маршрута № государственный регистрационный знак №;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 123-126), а именно: троллейбуса №, государственный регистрационный знак № следующий по маршруту остановка общественного транспорта ЖК «

<

данные изъяты>» до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в котором установлен терминал № №;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника с фототаблицей (л.д. 139-150), а именно помещений и аппаратов, расположенный по адресу: 

<

адрес>:

- магазина «Ашан» (ООО «Ашан»), в котором установлен терминал №, №;

- кофейни «

<

данные изъяты>», в котором установлен терминал для оплаты банковскими картами №;

- аппарата по продаже молочных коктейлей, оборудованным терминалом для оплаты банковскими картами;

- кофейного аппарата ООО «

<

данные изъяты>», оборудованным терминалом, для оплаты банковскими картами;

- аппарата по продаже лимонадов ООО «

<

данные изъяты>», оборудованным терминалом, для оплаты банковскими картами.

Присутствующий подозреваемый ФИО2 с участием защитника показал, что с помощью похищенной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» он оплачивал товар, прикладывая банковскую карту к терминалам оплаты. В аппарате по продаже молочных коктейлей оплата на сумму 150 рублей не прошла, так как, по всей видимости, было недостаточно денежных средств на счету, также в аппарате по продаже лимонадов ООО «

<

данные изъяты>» оплата на сумму 65 рублей не прошла, так как, по всей видимости, было недостаточно денежных средств на счету; 

- ответом на запрос от ООО «

<

данные изъяты>» (л.д. 155, 156), согласно которого по адресу: 

<

адрес>, произведена оплата по банковской карте №, ДД.ММ.ГГГГ в 16:16:46 на сумму 90 рублей. Ошибка, недостаточно средств оплаты по банковской карте №, ДД.ММ.ГГГГ в 16:17:04 на сумму 65 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 151-152), а именно помещения магазина семейной моды 

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), в котором установлен терминал №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Присутствующий при осмотре места происшествия подозреваемый ФИО2 показал, что с помощью похищенной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», он оплачивал товар похищенной картой потерпевшего Потерпевший №1, прикладывая карту к терминалу оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 175-176), а именно: кассового чека ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ время 13 часов 22 минуты. Оплата картой *0911, на сумму 409 рублей 87 копеек.

Суд приходит к убеждению о доказанности совершения подсудимым установленного в судебном заседании деяния.

Вина подсудимого помимо собственного признания подтверждается показаниями потерпевшего, осмотром банковской выписки, а также осмотром записей с камер видеонаблюдения, из которых, бесспорно, следует, что денежные средства с банковского счёта потерпевшего были списаны именно подсудимым. Сам подсудимый опознаёт себя на представленных видеозаписях, не отрицает, что он, осознавая, что денежные средства ему не принадлежат, рассчитывался банковской картой потерпевшего в различных торговых организациях. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса).

Денежные средства похищены с банковского счёта потерпевшего.

Суд приходит к убеждению, что действия подсудимого должны быть квалифицированы, как оконченный состав преступления, так как подсудимый после неудавшегося списания денежных средств продолжил действия, направленные на списание денежных средств со чёта потерпевшего путём уменьшения суммы платежа, что ему удалось довести до конца. Последняя банковская операция на 65 рублей не была проведена не в силу чьих-либо действий, направленных на пресечение действий подсудимого, а из-за недостаточности средств, которых, согласно сообщению банка, осталось к тому моменту на счёте в размере 43 рубля.

Таким образом, подсудимый довёл свой умысел на хищение денежных средств с банковского счёта до конца, прекратил свои действия не по независящим от него причинам, а из-за исчерпания денежных средств потерпевшего на банковском счёте.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, полное добровольное возмещение материального ущерба, причинённого в результате преступления, молодой возраст, совершение преступления через непродолжительный промежуток времени после достижения возраста совершеннолетия, 

<

данные изъяты>

Суд приходит к убеждению о признании объяснений подсудимого (л.д. 57) в качестве явки с повинной, что учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объёме, раскаялся в содеянном, сообщил обстоятельства совершения преступления, которые ранее не были известны сотрудникам полиции, в том числе обстоятельства завладения банковской картой потерпевшего, также суд признаёт поведение подсудимого после совершения преступления, как активное способствование раскрытию или расследованию преступления, что также учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

С учётом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, требований ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

При этом с учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления суд приходит к убеждению о достижении целей наказания без применения к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, заменяет ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК Российской Федерации, препятствующих назначению ФИО2 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствует совокупность обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного.

Вместе с тем, с учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к убеждению о применении положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку поведение подсудимого после совершения преступления, полное добровольное возмещение причинённого преступлением ущерба существенно снижают общественную опасность содеянного.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от наказания, а также для применения положений, предусмотренных ст. 96 УК РФ, поскольку восемнадцатилетний возраст подсудимого не лишал его возможности давать отчёт своим действиям и руководить ими, исключительных обстоятельств не установлено. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

С учётом материального положения ФИО2, отсутствия у него постоянного заработка, 

<

данные изъяты> суд приходит к убеждению об освобождении его от оплаты процессуальных издержек, понесенных на оплату услуг адвоката.

Руководствуясь ст. 299, 302, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 53.1 УК Российской Федерации заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 3 (три) месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок наказания в виде принудительных работ из расчета один день за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ, ограничившись отбытым, тем самым освободив от наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить: меру пресечения в виде содержания под стражей в СИЗО-1 

<

адрес> отменить, освободив из-под стражи в зале суда немедленно; избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ из супермаркета «Пятерочка» на диске CD-R; ответ на запрос из ПАО «Промсвязьбанк» о движении денежных средств по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1; два листа формата А4 с изображением скриншотов с сообщениями о произведённых расчетах из сотового телефона потерпевшего Потерпевший №1; кассовый чек ООО «

<

данные изъяты>» от 30.12.2023– хранить при материалах уголовного дела. 

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья (подпись) С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда 

<

адрес>.